[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]ПРОТОКОЛ
собрания граждан по Совету Кармалннского сельского поселения Нижнекамского муниципального района РТ
04 февраля 2022 г. 15.30 в дистанционном режиме
Уважаемые гости схода граждан, депутаты и приглашенные!
Приняли участие на собрании 75 чел.
Председательствующий: Кубышкин Анатолий Дмитриевич - Глава муниципального образования «Кармалинское сельское поселение»
На собрании граждан приняли участие руководители учреждений Кармалинского сельского поселения, представители служб Нижнекамского муниципального района, депутаты.
Избраны рабочие органы:
Секретарь: Журавлева Ирина Николаевна - секретарь исполнительного комитета Кармалинского сельского поселения.
Единогласно.
Президиум собрания:
1. Нигматзянов Альфред Галимович - заместитель руководителя исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
2. Кубышкин Анатолий Дмитриевич - депутат Совета Камалинского СП

Утверждена повестка дня:
1.  Отчет о деятельности Совета и Исполнительного комитета Кармалинского сельского поселения за 2021 год и задачи на 2022г. (Кубышкин Анатолий Дмитриевич)
1. Выступление заместителя руководителя исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (Нигматзянов Альфред Галимович).
1.  Ответы специалистов на вопросы жителей.

Единогласно.
1. С л у ш а л и: Отчет Совета муниципального образования «Кармалинское сельское поселение» за 2021 год.

Докладывал: Кубышкин А.Д. - Глава Кармалинского сельского поселения
/доклад прилагается/

Решили: проект решения «Об отчете Совета Кармалинского сельского поселения» утвердить
/Решение принимается, решение прилагается/

Единогласно.

1. Слушали: Нигматзянова А.Г. - заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.
/Доклад прилагается/
Вопросы от жителей не поступали.

Слушали: Кубышкина А.Д. – Уважаемые жители, если у вас нет вопросов, разрешите собрание граждан объявить закрытым. Спасибо за внимание!

Председатель собрания:                                     А.Д. Кубышкин
Секретарь собрания:                                           И.Н. Журавлева

РЕШЕНИЕ
собрания граждан Кармалинского сельского поселения, Нижнекамского муниципального района, Республики Татарстан
04 февраля 2022 год, 15.30ч.

О работе Совета и исполнительного комитета
Кармалинского сельского поселения за 2021 год.

Всего жителей- 1267 чел.
Всего избирателей с 18 лет - 947 чел.
Присутствовало - 75 чел., т.е. 8 % жителей, имеющих право на голосование.
СОБРАНИЕ ГРАЖДАН
КАРМАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШАЕТ:
1.  Информацию Главы Кармалинского сельского поселения о работе Совета и    исполнительного комитета Кармалинского сельского поселения за 2021 год принять к сведению.
1. Главе Поселения обобщить поступившие предложения и замечания.
1. Работу Кармалинского сельского поселения за 2021 год считать удовлетворительной.

Председатель собрания:	           А.Д.	Кубышкин
Секретарь собрания:	И.Н.	Журавлева

[bookmark: bookmark2]Нижнекамский муниципальный район Республика Татарстан
1 слайд

Доклад
«Отчет о результатах деятельности администрации Кармалинского сельского поселения за 2021 год и задачи на 2022г.»

Глава Кармалинского сельского поселения Кубышкин Анатолий Дмитриевич

Февраль 2022 года.

2 слайд
Отчет о результатах деятельности администрации Кармалинского сельского поселения за 2021 год и задачи на 2022г.
 Здравствуйте уважаемые депутаты, руководители учреждений, организаций, предприятий, жители сельского поселения, приглашенные.
Сегодня мы проводим отчетное собрание, на котором присутствуют  заместитель руководителя исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Нигматзянов Альфред Галимович, руководители и специалисты отделов служб Нижнекамского муниципального района, депутаты Кармалинского сельского поселения.

      Для ведения собрания необходимо избрать председателя и секретаря. Предлагаю избрать председателем – Кубышкина А.Д., секретарем – Журавлеву И.Н. Прошу проголосовать.
       Собрание объявляется открытым.
3 слайд             Повестка дня.
1. Отчет о деятельности Совета и Исполнительного комитета сельского поселения за 2021 год и задачи на 2022 год. (Кубышкин Анатолий Дмитриевич)
1. Выступление заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района (Нигматзянов Альфред  Галимович).
1. Ответы специалистов на вопросы жителей.

Переходим к 1 вопросу – Уважаемый Альфред Галимович! Уважаемые депутаты, руководители! уважаемые Кармалинцы! и приглашенные.
Сегодня мы подводим итоги социально-экономического развития сельского поселения за 2021 год, которые являются общим результатом работы администрации, депутатского корпуса, учреждений находящихся на территории поселения и их руководителей, организаций, предприятий и конечно всех без исключения жителей сельского поселения.

4 слайд
Основной акцент в докладе будет направлен на вопросы благоустройства территории сельского поселения, закрепление территорий за предприятиями, учреждениями.
Выражаю огромные слова благодарности заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского района Нигматзянову Альфреду Галимовичу, курирующему весь процесс жизнедеятельности сельчан, за поддержку и решение вопросов по повышению социально-экономического развития жителей сельской территории. Так же благодарим за активную жизненную позицию в развитии села всех руководителей и сотрудников учреждений образования, дошкольного образования, культуры, здравоохранения, расположенных на территории поселения, а также наше единственное производство – ООО «Агрофирма «Кармалы» за участие в решении вопросов местного значения.
Перейдем к деятельности администрации Кармалинского СП
5 слайд                            Работа с документами.
    В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято:
- постановлений Главы – 10,постановлений руководителя - 25
- распоряжений Главы – 4, распоряжений  руководителя - 31
- Решений Совета – 44
- осуществлено нотариальных действий – 47
- выдано справок и выписок – 295
- входящая корреспонденция – 1584
- исходящая – 252
- рассмотрено 17 обращений граждан.
6 слайд                              Воинский учет.
    Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета, учет граждан пребывающих в запасе и граждан подлежащих призыву на воинскую службу:
- всего на воинском учете – 230
в т.ч.
офицеры – 2
сержанты – 22
старшины – 3
ефрейторы – 3
рядовые и матросы – 173
- призывники на учете – 27
- призваны в ряды РА – 2

7 слайд                   Демографическая ситуация.
   Численность населения на 01.01.2022 год составляет 1267 чел., в т.ч.
- с.Кармалы – 574 чел.
- с.Городище – 497 чел.
- п.Свердловец – 196 чел.
мужчин – 613
женщин – 654
дети до 18 лет – 270
трудоспособное население – 645
пенсионеры – 352
за 2021 год родилось – 3
                       умерло – 27
8 слайд                        Деловая активность населения.
  Многие жители на территории сельского поселения содержат личные подсобные хозяйства, Так в 2021 г. по данным похозяйственной книги:
	период
	КРС
	В т.ч. коровы
	свиньи
	овцы
	козы
	лошади
	птица
	пчелосемьи

	2020
	370
	15
	185
	93
	121
	9
	2771
	407

	2021
	370
	22
	185
	166
	115
	9
	2682
	417

9 слайд     В целях оказания поддержки, были предоставлены субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на содержание дойных коров и козоматок:

	Получили субсидии на содержание:
	2021 год
	2020 год

	Количество хозяйств
	Количество голов в хозяйстве
	Сумма полученных субсидий (руб.)
	Количество хозяйств
	Количество голов в хозяйстве
	Сумма полученных субсидий (руб.)

	Дойных коров
	7
	12
	39300
	16
	23
	35600

	Козоматок
	2
	4
	3000
	33
	59
	11000

	Кобыл старше 3-х лет
	-
	-
	-
	2
	2
	6000

	Приобретение индеек
	-
	-
	-
	1
	50
	5 000

	Приобретение уток
	-
	-
	-
	1
	50
	4000

	Приобретение цыплят-бройлеров
	-
	-
	-
	1
	75
	2250

10 слайд   На территории Кармалинского поселения в 2021 году открылась одна миниферма в с.Городище - ЛПХ Копаневой Анны Александровны, на строительство были выделены субсидии из бюджета РТ в размере 200 000 руб. На сегодняшний день содержатся 6 дойных коров, в дальнейшем планируется увеличение. Давайте пожелаем Копаневой Анне Александровне и ее супругу Романову Александру Михайловичу успехов, процветания и крепкого здоровья.
В целом же по поселению поголовье скота в ЛПХ, к сожалению, с каждым годом сокращается.
 Средний возраст нашего населения 40-45 лет. Отдаленность от города 96 км. Из общего количества населения (1267 чел.) численность трудоспособного составляет  645 чел., занятых в сельском хозяйстве ООО «Агрофирма «Кармалы» - 262 чел., в бюджетной сфере – 63 чел., остальные работают на стороне.

11 слайд                                   Здравоохранение.
   На территории поселения функционирует врачебная амбулатория с.Кармалы и ФАП п.Свердловец, где населению оказывают первую медицинскую помощь. Содержание работ:
	Выполненные работы
	Врачебная амбулатория с.Кармалы
	ФАП п.Свердловец

	Всего посещений, в т.ч.
	3157
	1710

	         - по заболеванию
	506
	120

	         - неотложка
	368
	234

	         - диспансеризация
	136
	85

	Выполнено процедур
	1902
	1150

	Пролечено в дневном стационаре
	193
	-

	Реализовано лекарственных препаратов на сумму
	95 246 руб.
	15 000 руб.

     Из числа прикрепленных к амбулатории граждан старше 18 лет – 809 чел., провакцинировались – 494 чел., ревакцинировались – 92 чел. Наступает волна «амикрона», будьте  осторожны. Провакцинироваться нужно, нужно обезопасить себя и своих близких.
12 слайд Камско-Полянской районной больницей за Кармалинской врачебной амбулаторией закрепили автомобиль «ларгус», для своевременного реагирования на вызовы граждан.
13 слайд                             Социальное обслуживание.
     Пожилых людей, нуждающихся в помощи, на дому обслуживают 2 социальных работника. Это Чиркова Любовь Ивановна, Силайчева Лилия Минсагитовна. У них на социальном надомном обеспечении находится 8человек. Деятельность соцработника предусматривает широкий спектр социальных услуг, необходимых пожилым людям и инвалидам.  Поэтому социальному работнику приходится выполнять значительное количество работ. Есть пожилые граждане, нуждающиеся в помощи, но они отказываются от соцработника.
14 слайд                                          Сайт поселения.
    Информацию о деятельности Совета и Исполнительного комитета Кармалинского СП (новости поселения, нормативно-правовые акты, бюджет поселения и его исполнение и др.) вы можете получить на нашем сайте в сети интернет http://karmalinskoe-sp.ru/. Сайт находится в открытом доступе с целью предоставления информации о нашем поселении.
15, 16, 17, 18, 19 слайды                    Культура.
В 2021 году принята заведующая сельского клуба с.Городище – Баринова Татьяна Владимировна. В течении первого полугодия клуб не функционировал, на сегодняшний день возобновлена работа с населением, направленная на осуществление культурного досуга. Продолжает работу сельский клуб п.Свердловец, заведующая – Трапезникова Лариса Ивановна. Оба учреждения активно ведут работу с детьми и подростками, с молодежью, с семьями, с пожилыми людьми. 2021 год был посвящен году родных языков и народного единства, в связи с этим проделана большая работа по сохранению и возрождению традиционной народной культуры, а также привлечению населения к народным гуляниям для сохранения традиций обрядов. В связи с эпидемиологической обстановкой некоторые мероприятия проводились в онлайн режиме для разновозрастной зрительской аудитории, которые были опубликованы на соц. страницах инстаграма.
Кармалинский сельский дом культуры в настоящее время нуждается в сотрудниках. Открыты вакансии директора, художественного руководителя, младшего обслуживающего персонала.

20, 21, 22 слайды                              Образование.
    Центром воспитательной, культурной и спортивной работы  в поселении является Кармалинская средняя общеобразовательная школа в лице директора –Гилаева Рината Рафисовича, который заступил на должность в 2021 году.
Численность учащихся на начало учебного года составила 147  учеников, сейчас обучается146. Численность сотрудников 27 человек, из них 18 педагогов – все  с высшим образованием. В составе педагогического коллектива уважаемые, но возрастные педагоги, которые имеют право на заслуженный отдых, это Идиятуллина Ф.Р., Гайнутдинова В.М., Тогулева Н.В. Школа остро нуждается в учителях. Молодые специалисты в село не едут, через центр занятости тоже желающие не находятся. В 2021 году наша школа вошла в проект «Точка роста», отремонтированы 3 кабинета – химия, биология и физика. Поступило новое оборудование. На данный момент ведется работа по урочной и внеурочной деятельности с его применением. Также в этом году Кармалинская школа вошла в программу капитального ремонта, который ожидается в марте 2022 года.

23, 24 слайд                Дошкольное образование.
На территории  поселения функционируют два дошкольных  учреждения  детский сад «Березка» - 43 посадочных мест,  детский сад «Рябинушка» - 50 посадочных мест.
В детском саду «Березка» функционируют две  разновозрастные группы, которые посещают 24ребенка. Сотрудников 14 человек, из них воспитательно-образовательный процесс осуществляют 4 воспитателя, все с высшим образованием и  первой квалификационной  категорией.
25 слайд В 2021 году детский сад «Березка» с.Кармалы занял первое место в муниципальном конкурсе «За лучшую подготовку образовательной организации к новому учебному году», а так же приз Главы Нижнекамского муниципального района и диплом в номинации «Новогодний серпантин».
26 слайд В детском саду «Рябинушка» также  две разновозрастные  группы, которые посещают  24 ребенка.  Сотрудников 15 человек, из них  3 воспитателя, двое из которых с высшим образованием.  Все воспитатели имеют  первую квалификационную  категорию.
Детские сады работают по программе  «От рождения до школы». Ведущие цели программы- создание благоприятных условий для полноценного проживания ребенка дошкольного детства, формирование основ  базовой культуры личности, всестороннее развитие психических и физических качеств в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями, подготовка ребенка к жизни в современном обществе. В садах часто проводятся различные мероприятия. Дети вместе с педагогами участвуют в различных конкурсах Муниципального, Республиканского уровня, имеют дипломы и призовые места.
 Также дошкольные учреждения проводят свои конкурсы, где активно участвуют родители со своими детьми.
27 слайд	Особые слова благодарности выражаю сотрудникам образовательных учреждений, которые, не смотря на загруженность в своей работе, активно участвуют в решении вопросов местного значения, являются помощниками администрации поселения в организации культурных мероприятий: коллективу детского сада «Березка» в лице директора Ермиловой Людмилы Михайловны, коллективу детского сада «Рябинушка» в лице директора Кулинич Эндже Рамилевны, коллективу Кармалинской средней школы в лице директора Гилаева Рината Рафисовича.
28 слайд                           Пожарная безопасность

Добровольно пожарная охрана Кармалинского сельского поселения имеет по штату 4 человека (четвертый сотрудник принят в 2021 году) с суточным пребыванием на дежурстве – сутки через трое, согласно графика. ДПО базируется в арендуемом помещении на территории школы. В расчете имеется один пожарный автомобиль ЗИЛ – 131 1992 года выпуска. После технического осмотра и обслуживания заменили насос ПН-40, подготовили к зимнему периоду. Расход по пожарной безопасности составляет –1 млн. 318 тыс.руб., (1 318 489 руб.) сюда входит содержание автомобиля, закупка ГСМ и заработная плата пожарников.
29 слайд                     Благоустройство
Благоустройство – это статья, где отражаются расходы бюджетных средств. Основными расходами являются содержание и обслуживание, а также коммунальные и налоговые расходы объектов муниципальной собственности. Сюда входят и расходы по исполнительному комитету, уличное освещение, ГСМ, обслуживание служебного автомобиля, услуги связи, обслуживание сайта поселения, покупка канц. товаров, услуги охраны зданий, размещение материалов в средствах массовой информации,
(30 слайд) проведение мероприятий, завершение строительства спортивной площадки, (31 слайд) вывоз ТБО, содержание дорог в зимний период, косьба травы в летний период, приобретение трактора на грант (1,5 млн.руб.) с использованием дополнительных средств местного бюджета (79 384 руб.),закуплен фронтальный погрузчик (220 000 руб.) и косилка КРН (222 990 руб.), принят водитель на трактор с заработной платой – МРОТ.
32 слайд                      Самообложение
По результатам сходов граждан по введению самообложения в 2021 году, жители определили сумму сбора – 400 руб., и направление полученных средств на решение вопросов местного значения.
Сумма по населенным пунктам составила:
	Населенный пункт
	Собрали (руб.)
	Дотации (руб.)
	Общая сумма (руб.)

	с.Кармалы
	79 500
	187 614
	267 114

	с.Городище
	68 400
	273 600
	342 000

	п.Свердловец
	47 350
	189 400
	236750

	ВСЕГО
	195 250
	650 614
	845 864

33 слайд. Работы за счет средств населения и дотаций Республики выполнены на 100% - это установка гидрантов в н.п. Кармалы (3шт.),
[bookmark: _GoBack](34 слайд) закупка щебня и обустройство внутри поселковых дорог в н.п.Городище, (35 слайд) закупка оборудования для спортивной и игровой площадки в н.п. Свердловец, которые установлены своими силами.
Благодаря программам самообложения мы с вами решаем самые необходимые задачи в благоустройстве и безопасности жизни на селе. Конечно не могу не отметить – средства населения из года в год сдаются слабо, неохотно. Хотя все понимаем о значимости вопросов пожарной безопасности, состояния дорожного покрытия.  Есть районы, где жители оплачивают самообложение на уборку снега, спил деревьев, возможно и нам надо переходить к таким вопросам, для общего понимания. Напоминаю самообложение необходимо оплатить до 20 марта.
36 слайд. В заключении своего доклада хочу отметить: Исполнительным комитетом Кармалинского СП разработано комплексное развитие нашей территории, где отображаются основные вопросы благоустройства населенных пунктов. Сюда входят и ремонт объектов собственности, и благоустройство дорог, спил деревьев, изъятие заброшенных участков, благоустройство прилегающих территорий, организация досуга населения с строительством малых форм.  Все эти вопросы исполнять обязуемся мы – как орган власти местного самоуправления, наверенный вами слуга, но не без участия населения, так как за прилегающие к домовладениям территории ответственны сами жители, поэтому при наступлении весеннего периода необходима активность сельчан. По правилам благоустройства хранение стройматериалов, грубых и сочных кормов, хранение песчаных, щебеночных смесей запрещается. Преддомовые территории должны соответствовать уровню районного центра.
37 слайд. Уважаемые жители – Кармалинцы, хочу поблагодарить вас всех за совместную работу, пожелать вам крепкого здоровья, благополучия вам и вашим близким. Вместе мы с вами преодолеем все трудности. Возможно не все вопросы затронул, но в рабочем времени ежедневно, я уверяю вас, решаются вопросы местного значения и без внимания не остаются.
Всем спасибо!